

Số: 397/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 22 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, Kết luận Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-TU ngày 08/12/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, Kết luận Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Trên cơ sở đó xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị sát với thực tiễn, khẩn trương đưa Nghị quyết vào cuộc sống; tăng cường đấu tranh, phòng chống các quan điểm sai trái, thù địch, các biểu hiện lệch lạc trong nhận thức.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện phải được tiến hành khẩn trương, bài bản, nghiêm túc, khoa học, chất lượng.

- Nêu cao trách nhiệm của các cấp công đoàn, người đứng đầu các cấp công đoàn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện của đơn vị; cán bộ, CCVCLĐ phát huy tinh thần tự giác nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, sáng tạo, phong phú, sinh động. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

II. TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

- Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 09/11/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kết luận số 45-KL/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về Định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Tài liệu học tập

- Văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tài liệu Học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*).

- Tài liệu Hỏi - Đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân*).

3. Hình thức

Các cấp công đoàn căn cứ điều kiện thực tế tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền lựa chọn hình thức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, thông qua các hội nghị, sinh hoạt công đoàn; các hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên...Chú trọng phát huy hình thức tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội Công đoàn Lai Châu; phát huy lợi thế của internet và mạng xã hội (facebook, zalo...)

4. Thời gian: hoàn thành trước ngày 31/12/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo công đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, Kết luận Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

